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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá začleněním BIM technologie na středních odborných

školách stavebních pro obor 36-47-M/01Stavebnictví.

V teoretické části je nejprve popsán princip a přínosy BIM projektování, poté se práce

věnuje rozboru kurikulárních dokumentů a průzkumu ohledně výuky BIM na webových

stánkách jednotlivých středních stavebních škol v ČR a na ČVUT.

Praktická část práce je zaměřena na začlenění principů BIM do vybraného ŠVP, jeho

inovace a tvorbu samotného nového předmětu BIM.

Klíčová slova

BIM, informační model budovy, RVP, ŠVP, inovace, nový předmět

Abstract
Bachelor thesis deals with the integration of BIM (Building Information Modeling)

technology for Secondary School of Civil Engineering in specialization 36-47-M/01 Civil

Engineering.

First the principle and the benefits of BIM design are described in the theoretical part.

Then the analysis of the curricular documents are made. Research of website of each

Secondary School of Civil Engineering and Czech Technical University department of

Civil Engineering deals with teaching of BIM.

Empiric part of the work is focused on the integration of BIM technology in innovated

School Education Programme and design of new school subject BIM.

Key words

BIM, building information modelling, Framework Education Programme, School
Education Programme, innovation, new school subject
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na inovaci ŠVP – školního

vzdělávacího programu Pozemní stavitelství pro čtyřletý maturitní obor 36-47-M/01

Stavebnictví pomocí začlenění nového povinného předmětu BIM zaměřeného na

výuku principů BIM projektování.

Zájem jak projekčních kanceláří, tak investorů o zpracování projektů v BIM

vzrůstá a roste tak i poptávka po odbornících, kteří ovládají nástroje BIM. BIM je velmi

obsáhlé a komplikované téma, které mění klasický pohled na projektování ve

stavebnictví. Tento moderní způsob projektování se stále více uplatňuje v rámci praxe

a odborníků je na současném trhu práce nedostatek.

Pokud chce naše školství své studenty řádně připravovat pro praxi či další

studium na vysoké škole, pak je nutné rozšit výuku výpočetní techniky na středních

odborných školách stavebních a studenty připravit na setkání s BIM technologii

v praxi.

Pochopení principů BIM a jejich úspěšná implementace je běh na dlouhou trať.

Hodinové dotace v rámci nově navrhovaného předmětu budou mít spíše informativní

charakter. Studentům vysvětlí podstatu BIM a vytvoří pevné základy, na kterých budou

moci studenti dále stavět ať už při dalším studiu na vysoké škole či při nástupu do

praxe.
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1 Historie technického kreslení ve

stavebnictví

1.1 Historické technického kreslení

Jedním ze základních dorozumívacích prostředků techniků je grafická

komunikace či zobrazení. Technické kreslení je pevně spjato se vznikem a vývojem

kultury a vědy.

Rozvoj geometrie přišel s prvními státy v Mezopotámii a

v Egyptě. Na vědeckou úroveň pozvedli matematiku a geometrii staří Řekové (Thálés

z Milétu, Pythagoras ze Samu, Platón či Archimédes).

Ve středověku pak geometrii rozvíjeli především Arabové. V Evropě se v této

době temna na většinu starověkých znalostí zapomnělo a na nově zakládaných

evropských univerzitách byla převážně používána literatura, která vznikla překladem

matematických spisů z arabštiny do latiny.

Touha renesančních umělců po přesném zobrazení vyzdvihla perspektivu a

zajistila její rozvoj (Filippo Brunelleschi, Leone Battista Alberti, Albrecht Dürer).

Na vrcholu technického zobrazování v renesanci stojí Leonarda da Vinci a jeho výkresy,

které mají jako první opravdový technický charakter a jak je všeobecně známo

Leonardo svým myšlením naprosto předběhl svoji dobu.

Stěžejním mezníkem vývoje technického kreslení je vznik deskriptivní

geometrie, jejíž autorem je francouzský vojenský inženýr a zakladatel pařížské École

Polytechnique Gaspard Monge. Na konci 18. století Monge sjednotil dříve

neuspořádané způsoby zobrazování a vytvořil tak vědeckou a univerzálně použitelnou

metodu.

Technický vývoj průmyslu v 19. století se odrazil i ve stavebnictví a velký rozvoj

měst znamenal zvýšené nároky na pozemní stavitelství a úroveň detailů ve výkresové

dokumentaci staveb.

1.2 Novodobé technické kreslení

Pro 2. polovinu 20 století je charakteristické zapojení výpočetní techniky.

Prvopočátek kreslení na počítači je spojen s vynálezem světelného pera v roce 1950.

V roce 1962 byl na MIT (Massachusetts Institute of Technology) dokončen kreslící

program s názvem Sketchpad, který je označován jako začátek historie CAD. Podobné

aktivity v tomto oboru vyvíjela i firma General Motors. Pro 60. léta bylo charakteristické
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použití velkých počítačů. Vlastnictví takového zařízení bylo výsadou velkých

automobilek a vývojových laboratoří. Širšímu použití bránila obrovská cena.

Nástup minipočítačů a hardwarová zlepšení zobrazovačů pomohla snížit cenu

a širší použití. Grafika však zůstávala stále vektorová. Použití rastrové grafiky, tak jak ji

známe dnes, se poprvé objeví až v roce 1978.

Modelování trojrozměrných těles s grafikou ploch a renderováním se objevuje

v roce 1980 jako nadstandardní modul. Do té doby samotný model existoval pouze v

drátěné podobě. Iluze plochy modelu byla vytvářena sítí čar. Několik organizací v té

době začalo vyvíjet kreslicí software schopný provozu také na počítačích „laciné třídy“.

V roce 1982 vzniká společnost Autodesk a její nejslavnější produkt AutoCAD se

stává průmyslovým standardem v oboru computer aided design (CAD, česky

počítačem podporované kreslení). Postupně dochází i k rozvoji 3D modelování a

rendrování.

V roce 2002 Autodesk odkoupil program Revit a proniknul tak i do BIM

projektování.
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2 BIM

Je anglická zkratka pro Informační model budovy (anglicky Building Information

Modeling nebo Building Information Management). BIM je proces vytváření a správy

dat o budově během celého jejího životního cyklu.

„Je důležité si uvědomit, že “B“ ze zkratky BIM (z angl. Building) se neomezuje pouze

na budovy. “Building“ totiž neznamená pouze budovu, ale obecně stavbu a také

stavební proces.“ [1]

2.1 Princip BIM

BIM je moderní, inteligentní proces pro tvorbu a správu projektů založený na

detailně propracovaném 3D modelu. Umožňuje navrhovat a spravovat projekty

pozemních a inženýrských staveb infrastruktury rychleji, ekonomičtěji a s nižším

dopadem na životní prostředí.

BIM jako další vývojový stupeň CAD systémů představuje detailní digitální model

budovy a jakousi kompletní informační databázi od návrhu a projektování, přes stavbu

a správu budovy po celou dobu její životnosti až k demolici samotné budovy

s ekologickou likvidací stavebního materiálu. V rámci BIM všechny stavební profese

pracují na jednom společném modelu budovy. Jakákoliv změna se okamžitě projeví

ve všech částech projektu a samotné koordinace všech profesí najednou předchází

případným kolizím či problémům, které při současném použití 2D projektové

dokumentace vznikají.

Samotný model lze využít i k různým simulacím – energetické náročnost, vliv

objektu na životní prostředí, certifikace objektu (LEED, BREEAM, SBToolCZ). Využitím

Informačního modelu budovy lze dosáhnout vyšší úrovně přípravy projektu před

samotným zahájením výstavby a tím i předcházet jistých rizikům spojených

s výstavbou či v neposlední řadě snížení nákladů a větších úspor.

Protože BIM je dalším vývojovým stupněm navrhovaných budov a stavební

odvětví na celém světě ho začíná postupně využívat (některé evropské země zavádí

nutnost zpracování veřejných zakázek v BIM systému od roku 2016), tak vyvstává

nutnost rozšíření výuky programů CAD na střední stavební škole a studenty připravit

na setkání s BIM technologii v praxi.
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Obrázek 1 - Proces jednotného informačního modelu se zapojením všech profesí

2.2 BIM jako proces

Často bývá mylně za Informační model budovy – BIM považován samotný 3D model

budovy. Je nutné si uvědomit, že Informační model budovy je soubor informací o

budově a 3D model je jeden z možných způsobů prezentace těchto informací.

Při uvažování o přechodu na BIM je jedna ze zásadních věcí uvědomění si, že se

nejedná pouze o nainstalování nového SW řešení, ale o zásadnější změnu v celém

systému práce. U nasazení BIM software jde hlavně o změnu v myšlení, v pracovních

postupech a návycích, které vedou k úplně nové metodice práce. Tento myšlenkový


[…]

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4) Nástroje BIM 8 hodin

Žák:

- se orientuje v základních nástrojích použitelných v konceptu BIM

- chápe princip formátu IFC a iniciativy BuildingSMART

- je seznámen s ISO normami a základními standardy pro modelování v BIM

Učivo:

1. Nástroje konceptu BIM

2. BuildingSMART a formát IFC

3. ISO normy a standardy pro modelování v BIM

_______________________________________________________________________

5) Zainteresované strany v BIM proces 6 hodin

Žák:

- zná a rozlišuje strany zainteresované v procesu BIM (investor, architekt, statik,

projektant TZB, stavitel, facility manager)

- umí definovat funkci BIM managera / koordinátora

Učivo:

1. Zainteresované strany v procesu BIM

2. Funkce BIM managera / koordinátora

_______________________________________________________________________

6) Koordinace profesí 14hodin

Žák:

- zná výhody koordinace jednotlivých profesí v rámci procesu BIM

- orientuje se v nabídce programů pro koordinace profesí

Učivo:

1. Výhody koordinace profesí

2. Programy pro koordinace profesí

_______________________________________________________________________

7) Výstup z Revitu/výstup z Archicadu 6 hodin

Žák:

- umí exportovat 3D model z Revitu / Archicadu pro další použítí – např. v software

NavisWork
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Učivo:

1. Export modelu 3D pro další použití v rámci BIM

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Ročník 4. Hodin týdně 2 30 týdnů celkem hodin 60

Výsledky vzdělávání a kompetence

_______________________________________________________________________

1) Revit server 32 hodin

Žák:

- chápe principy práce více lidí na jednom projektu současně

- orientuje se v nárocích na SW a HW potřebný pro Revit server

- používá výkresové sady přidělen jeho roli v rámci projektu

- dokáže pracovat na zadaném informačním modelu v rámci týmu

Učivo:

1. Definice jednotlivých rolí v rámci projektu

2. SW a HW požadavky pro možnost sdílení dat

2. Správa projektu

3. Využití týmové práce na zadaném projektu

_______________________________________________________________________

2) NavisWork manage 16 hodin

Žák:

1. Ovládá software pro koordinaci návrhových týmů

2. Dokáže detekovat kolize v rámci projektu

3. Využití týmové práce na zadaném projektu

Učivo:

- software pro koordinaci návrhových týmů NavisWork manage

- vyhledání případných kolizí v rámci projektu

_______________________________________________________________________

3) Autodesk BIM 360 12 hodin

Žák:

1. Ovládá export a ukládání dat přes službu web cloud

2. Orientuje se ve struktuře souborů ve web cloud
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3. Umí připomínkovat 2D a 3D data

4. Dokáže porovnat dokumentace různého data vydání

5. Využití týmové práce na zadaném projektu

Učivo:

- nástroj pro online sdílení dat projektu web cloud

_______________________________________________________________

4) Finalizace projektu pro předmět konstrukční cvičení – 4. ročník

Žák:

- Uplatňuje znalosti získané během celého studia v předmětu pozemní stavitelství

- Dokazuje znalosti z principů projektování v BIM

Učivo:

1. Kontrola splněných úkolů v rámci sdíleného projektu

2. Kontrola správného sesazení dat v rámci NavisWORK a vyřešení všech kolizí

3. Finální verze výkresů uložená ve web cloud

4. Tisk projektu

_______________________________________________________________________
Na závěr se projekt fyzicky zkompletuje do desek dle požadavků předmětu

Konstrukční cvičení – 4. ročník

_______________________________________________________________________

vacích p

V

odborném vzd ělávání,
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Závěr

V této bakalářské práci bylo za cíl stanoveno navrhnout inovativní úpravy ŠVP

Josefa Gočára pro obor Pozemní stavitelství za pomoci začlenění výuky BIM

technologie.

V teoretické části jsem se zaměřila na objasnění principů BIM, rozbor

kurikulárních školních dokumentů a průzkum ohledně výuky BIM na všech českých

středních stavebních školách, kde je vyučován obor Pozemní stavitelství, a na Českém

vysokém učení technickém na fakultě stavební. V rámci této části bylo zjištěno, že

výuka principů BIM na středních školách je v úplných začátcích a je nutné se osvětě o

těchto nových postupech ve stavebnictví vážně věnovat.

V rámci inovace ŠVP byl navržen úplně nový předmět BIM projektování, který

žákům nejprve představí principy BIM a dále za pomoci týmové práce na společném

projektu pomůže studentům si projektování v BIM osobně vyzkoušet.

Moderní technologie stále více pronikají do našeho života. Díky své práci

v architektonickém ateliéru, kde projektování v BIM používáme, vidím, že i investoři

tento způsob práce postupně začínají vyžadovat. Zároveň však vidím jak složité téma

to je a je potřeba se v něm orientovat. Jsem tak plně přesvědčena, že vyvstává potřeba

žáky připravit na setkání s BIM v praxi.
Tato práce mi umožnila realizovat moji představu o začlenění principů BIM na

středních školách. Jak je ale i v metodice tvorby školních vzdělávacích programů

uvedeno, je vhodnější, když práce na ŠVP je týmovou prací – týká se především hledání

mezipředmětových vazeb a návaznosti učiva v jednotlivých vyučovacích předmětech.

Proto doufám a zároveň budu velice ráda, jestli tato práce poslouží jako základ pro

vyučující na SPŠ Josefa Gočára pokud se škola jednou opravdu rozhodne výuku BIM do

svého ŠVP zařadit.
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Seznam použitých zkratek

BIM - Building Information Modeling, česky Informační model budovy

CAD - Computer aided design, česky počítačem podporované kreslení

RVP - Rámcový vzdělávací program

ŠVP - Školní vzdělávací program

IFC - Obecné datová schéma popisující informační model budovy

SŠ – Střední škola

SPŠ – Střední průmyslová škola
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Seznam středních škol s odkazem na

webové stránky
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