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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Začlenění BIM technologie na středních odborných školách stavebních
Jméno autora: Dosedlová Radka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: doc. Ing. David Vaněček, Ph. D.
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Teoreticky orientované téma určené pro střední odborné školství.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V zadání bylo napsáno dotazníkové šetření, ale v práci jsem ho již nenašel ani zdůvodnění proč nebylo

nakonec provedeno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Uvedená použitá literatura asi nebyla zcela detailně pročtena. V některých kapitolách je odkazováno na zastaralé a neplatné
dokumenty viz. např. Bílá kniha. Problémem pak je, že studentka na základě těchto podkladů vystavěla svou další práci.
Samotnou návrhovou část bych si představoval ještě detailně rozpracovanou. Např. počet navrhovaných hodin na některá
témata se mi zdá velmi nízký např. 8 hodin na základní nástroje v konceptu BIM, building SMART a formát IFT a ISO normy a
standardy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň odpovídá tomuto druhu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdůvodněno již v bodě odborná úroveň.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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